Ratio: Ut clarius appareat non agi hic tantum de catechismo unico, sed etiam de ceteris Directoriis. Etenim catechismus unicus in magnis nationibus non paucas affert difficultates (3 *Patres*).

R. — Textus sufficienter clarus videtur.

EMENDATIONES A COMMISSIONE ADMISSAE
 QUAE APPROBATIONI PATRUM PROPONUNTUR

[126]

AD NUM 38

- 1 — Pag. 86, lin. 14 [pag. 106, lin. 15]: « munus suum *pastorale* ».
- 2 — Pag. 86, lin. 25 [pag. 106, linn. 26-28]: Addita est nova propositio: « *Ceteri Episcopi titulares necnon, ob singulare quod obeunt in territorio officium, Legati Romani Pontificis non sunt de iure membra Conferentiae* ».
- 3 — Pag. 86, lin. 39 [pag. 107, lin. 1]: Loco « *Conferentiarum* » dicitur: « *Conferentiae* ».
- 4 — Pag. 87, lin. 7 [pag. 107, lin. 10]: Loco « *ipsarum Conferentiarum* » dicitur: « *ipsius Conferentiae* ».

AD NUM. 41

- 5 — Pag. 88, linn. 25-27 [pag. 108, linn. 28-30] loco « *quaestioni ... studeant* » dicitur « *quaestionem ... examini subiciant ...* ».

AD NUM. 42

- 6 — Pag. 88, lin. 35 [pag. 109, lin. 1]: Ablatum est « *seu communiter* ».

AD NUM. 43

- 7 — Pag. 89, linn. 14-15 [pag. 109, linn. 17-18]: Propositio ita mutata est « ... in unaquaque natione erigatur, *pro viribus*, Vicariatus Castrensis. *Tum Vicarius tum* cappellani in concordi ... ».
- 8 — Pag. 89, lin. 18 [pag. 109, linn. 21-22]: « Quare Episcopi dioecesani *Vicario* Castrensi ... » loco « *Ordinario* Castrensi ».

QUAESITUM

An placeat expansio facta a Commissione de Episcopis et dioecesium regimine circa modos Caput III schematis Decreti « De pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia » spectantes.

2 — VARIATIONES
IN TEXTU SCHEMATIS DECRETI
ET IN RELATIONIBUS GENERALIBUS
A COMMISSIONE CONCILIARI DE EPISCOPIS ET DIOECESIUM REGIMINE
PROPOSITAE *

MUTANDA IN TEXTU SCHEMATIS DECRETI
cf. pp. 13-14 n. 5

Textus prior

5. [*Coetus seu Consilium Centrale*]. Cum universale Summi Pontificis munus maiores in dies auxilii et praesidii vires exposcat, Sacrosancti Concilii Patres magnopere exoptant ut aliqui Episcopi diversarum orbis regionum, Supremo Ecclesiae Pastori validiorem praestent adiutricem operam, modis tamen et rationibus ab Ipso opportune statuendis, etiam, *si Eidem placuerit*, in Coetum seu Consilium quoddam convenientes, *quo simul significari possit omnes Episcopos sollicitudinis universae Ecclesiae participes esse.*

Textus novus

5. [*Consilium seu Synodus Episcoporum*]. Episcopi e diversis orbis regionibus selecti, modis et rationibus a Romano Pontifice statutis vel statuendis, Supremo Ecclesiae Pastori validiorem praestant adiutricem operam in Consilio, quod proprio nomine *Synodus Episcoporum*¹ appellatur, quae quidem, utpote totius catholici Episcopatus partes agens, simul significat omnes Episcopos in hierarchica communione sollicitudinis universae Ecclesiae participes esse.²

* Hoc folium typis impressum Patribus distributum fuit in congregatione generali 137, die 28 septembris 1965.

¹ Cf. PAULUS VI, Motu Proprio *Apostolica Sollicitudo*, 15 sept. 1965.

² Cf. CONC. VAT. II, Const. Dogm. *de Ecclesia* n. 23: *A.A.S.*, 57 (1965), pp. 27-28.

ADDENDA IN RELATIONIBUS GENERALIBUS

I – In Relatione Generali de Prooemio et de Capite I textus emendati schematis Decreti « De pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia » in pag. 21, linea 22, post verba: « mutatio habeatur » addantur verba sequentia:

In n. 5 schematis proponebatur constitutio Coetus seu Consilii Centralis Episcoporum, quod Supremo Ecclesiae Pastori validiorem praestaret adiutricem operam.

Nunc autem quod Sacrosancti Concilii Patrum et in primis Commissionis nostrae magnopere erat in votis, Ipsi Beatissimo Papae Nostro PAULO valde placuit, Qui perficiendum votum benigne voluit et auspiciatissimo Motu Proprio *Apostolica Sollicitudo*, diei 15 septembris 1965, stabile Episcoporum consilium pro Ecclesia universa sapientissime erexit ac constituit, quod nomine proprio « *Synodum Episcoporum* » appellavit.

Quapropter Supremo Ecclesiae Pastori et Patri amantissimo iterum iterumque gratias agimus et magnopere gaudemus quod in quaestione tanti momenti clare manifestatur perfecta inter membra Collegii Episcoporum eiusque Caput animorum coniunctio.

Cum autem haec omnia feliciter evenerint, Commissio Conciliaris de Episcopis et dioecesium regimine aliquatenus mutandum esse censuit textum numeri 5 ipsius schematis Decreti, et novam formulam proponit suffragationi Patrum Conciliarium, quae in folio adnexo habetur.

II – In Relatione Generali de Capite II, pag. 63, lin. 33, post verba: « quia de iure proprio agitur », addenda est haec nova propositio:

Clarum est in integro textu paragraphi quartae numeri 35, pag. 56, lineis 17-34 sub nomine *Religiosorum* comprehendi simul *Religiosos exemptos et non exemptos*, prout iam edicitur in initio ipsius quartae paragraphi. Commissio tamen opportunum censet id repetere et expresse affirmare ne in posterum de hoc textu minus rectae interpretationes vel inutiles controversiae oriantur.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, videatis fasciculum qui continet modos a commissione conciliari de episcopis et dioecesium regimine examinatos circa schema decreti *de pastoralis episcoporum munere in Ecclesia*. Quemadmodum heri praenuntiavi, crastina incipiet suffragatio circa hos modos. Et suffragatio, ut moris est, ita procedet: impri-

mis erit circa cap. I relatio, quam vos videtis impressam in hoc fasciculo; deinde supponentur suffragationi quaesita particularia circa cap. I, quae vos videre potestis pag. 31. In libello sunt quinque quaesita particularia. Sed post editum Motu Proprio *Apostolica Sollicitudo*, commissio censuit adiiciendum esse alium modum qui respicit praecise Consilium seu Synodum Episcoporum; et hunc modum vos potestis legere in folio quod hodie distribuitur vel iam distributum est vel in eo est ut distribuatur. Et est numerus 5. In eodem folio habentur aliquae additiones seu variationes etiam quoad ipsas relationes faciendas relativas praecise ad hanc novam rationem proponendi. In folio vos videre potestis. Bene!

Suffragatio circa modos fit tantum per duplicem formulam: *placet* vel *non placet*. Nam non potest intelligi *placet iuxta modum* super modis; secus haberetur processus in infinitum.

Postquam omnes modi super cap. I suffragationem habuerint, si exitus fuit pro omnibus positivus, iuxta *Ordinem Concilii celebrandi*, tunc proponitur quaesitum generale circa cap. I, quod potestis videre in pag. 33. Et quaesito generali fit approbatio cap. I.

Haec omnia fient crastina. Sequenti die, suffragationi subiicientur alii modi qui respiciunt cap. II, et quaesita circa cap. II vos potestis videre in pag. 97. Quaesita particularia sunt septem; et sequitur, ut in cap. I factum est, quaesitum generale, quod quaesitum generale est semper subordinatum approbationi modorum.

Denique, quoad cap. III, videatis pag. 126: habetur tantum unum quaesitum, nam Commissio non censuit necessariam propositionem quaestionum particularium. Et quaesitum habebitis in pag. 126.

Haec omnia fient tribus diebus nostrae hebdomadae, scil. feria IV, feria V et feria VI, ita ut feria VI possit haberi tamquam omnibus suffragationibus subiectum totum schema, vel potius modi respicientes illud schema, et per consequens, si modi fuerint positivi, totum schema.

Deinde pendet a moderatoribus videre utrum schema ita positive suffragiis subiectum debeat integrum suffragationi Patrum supponi. Hoc non est necessarium, sed *Ordo Concilii celebrandi* tribuit facultatem moderatoribus hanc aliam suffragationem exquirendi.

Crastina igitur habebitur suffragatio modorum circa cap. I iuxta rationem explicatam. Gratias.

PATRUM ORATIONES

(*De Ecclesia in mundo huius temporis, pars I*)

1

BEAT.MUS P. D. IGNATIUS PETRUS XVI BATANIAN

Patriarcha Ciliciae Armenorum

Venerabiles Patres,

Laudanda videtur mihi methodus, quam commissio secuta est in expositione introductiva et in prima parte schematis constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*.

Alloquens mundum huius temporis, Ecclesia considerare debet imprimis facta, condiciones materiales et temporales necnon varias circumstantias, in quibus versatur homo, ea intentione ut, aptis suppeditis remediis, possit illum adiuvare, sanare, eique viam indicare sese ad Deum elevandi.

Haec fuit ratio agendi Christi Domini, sicut apparet ex sermonibus et parabolis eius in Sancto Evangelio.

Haec est via perveniendi ad cognitionem Dei, iuxta illud S. Pauli ad Romanos ...¹: « Invisibilia autem ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur ».

Haec est via, quam saepe sequitur S. Thomas. Loquens, v. g., de convenientia numeri septem sacramentorum, ipse procedit ex consideratione vitae naturalis hominis.

Haec eadem via familiaris erat Pio XII, felicitis recordationis, qui, quoscumque coetus hominum alloquens, artem possidebat sublimem, considerando terram, ad caelum aspiciendum invitandi.

Ad introductivam expositionem quod attinet, videtur quod ipsa sit nimis prolixa et analytica. Et hoc quidem in tota prima parte observatur. Reducendo hanc introductionem ad formam syntheticam, plurima alia problemata mundi huius temporis, non minoris momenti, citari possent et brevissime tractari, sicut aliqui Patres iam notaverunt.

Inter problemata, quorum citatio postulata est, reputo necessarium adiungere sic dictam « Ethicam situationum » quae tamquam gravissima deviatio temporis nostri consideranda est, quia, etsi non neget legem Dei et dictamen conscientiae, illa tamen practice destruit; eximit enim hominem ab obligatione observandi et sequendi ea.

Praeterea, haec introductio, utpote summarium doctrinae exposi-

tae, iam indicare debet non solum problemata huius temporis, sed etiam principium solutionis illorum.

Hoc autem principium est Christus, cuius nomine Ecclesia alloquitur mundum, quia « per ipsum, et cum ipso, et in ipso ... est omnis honor et gloria ».

Ideo opportunum videtur breve verbum facere, in fine huius introductionis, de efficacitate virtutis Christi in allocutione Ecclesiae mundo huius temporis. Hoc modo possibile erit forsitan suppressere, in proemio partis primae, pag. 12, linn. 1-19.

Ad textum quod attinet, liceat mihi addere quasdam animadversiones:

1. Consideratis rationibus allatis ab exc.mo Morcillo et ab aliis Patribus, puto quod titulus « constitutio pastoralis » non conveniat nostro schemati. Mihi videtur quod schema, prae oculis habito eius obiecto, convenientius poterit intitulari: « Allocutio Ecclesiae mundo huius temporis ».

2. Pag. 8, n. 7, linn. 25-28, dicitur: « Instituta vero, leges atque modi cogitandi et sentiendi a maioribus tradita non amplius statui rerum hodierno bene aptantur ». Nimis gravis et severa videtur haec categorica et generalis assertio, et quasi reiectio sonat, quae a Concilio fit.

Forsan melius esset dicere: « *Aliqua* vero instituta, etc. ... non amplius statui hodierno rerum bene *aptari videntur* ».

3. Pag. 32, linn. 27-30, dicitur: « Huiusmodi autem conflictationes et falsae sententiae circa concordiam inter res fidei et scientiarum *interpretationes*,² in adiunctis sui temporis consideratae, non ita operose explicantur, neque errores exclusive catholicorum fuerunt ».

In hac dictione, ultima verba « neque errores exclusive catholicorum fuerunt » videntur aliquo modo aequivoca: possunt enim significare quod maior pars errorum attribui debeat catholicis.

Nec haec verba conformia sunt textui gallico, ubi non dicitur « errores », « falsae sententiae », sed « ces heurts, ces manières erronées », quorum traductio debuisset esse, ni fallor: « conflictationes, modi erronei ».

Praeterea, verba « scientiarum interpretationes » possuntne significare « les hypothèses scientifiques »?

Demum, cur haec expressio negativa « non ita operose explicantur » ad dicendum « ils s'expliquent assez facilement »? Nonne clarius esset affirmare: « sat facile explicantur »?

Nonnulla alia citari possent exempla, in quibus versio gallica non respondet textui latino, vel potius versio latina non respondet textui originali, qui gallice primum exaratum videtur.

Hae animadversiones linguisticae et stylisticae confirmant id quod aliqui Patres iam dixerunt circa necessitatem recurrendi ad textum gallicum, ut textus latinus intelligatur.

4. Tandem, eadem pag. 32, linn. 41-43, ad roborandam assertionem « Immo per oblivionem Dei ipsa creatura obscuratur », citantur verba Indii cuiusdam sapientis.

Etsi sapientia Indiorum magnam considerationem mereatur, puto tamen magis convenire Concilio nostro haurire ex Sacra Scriptura et ex scriptis Patrum Ecclesiae similes citationes, quae certo non desunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ 1, 19. ² interpretationem.

2

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LLOPIS IVORRA
Episcopus Cauriensis-Castrorum Caeciliorum

Venerabiles Patres,

In schemate constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, pag. 24, linn. 9-14, invenimus: « Item reverentia pro persona exposcit ut “ ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur ”. Gaudium igitur offerunt populi Dei illae nationes, quae ius ad libertatem religiosam, tam “ individualem ” quam “ collectivam ”, ut quoddam elementum constitutum boni communis considerant. Veritas, quae Christus est, non per vim imponitur, sed propter se ipsam libere amatur ».

Textui exarato aliqua adderem, aliqua auferrem et sic definitive remaneret: « Item reverentia pro persona exposcit ut “ ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur ”. Can. 1351 dicit: « sic enim actus quo recipitur fides catholica semper remanet liber, ideoque et merito dignus. Veritas, quae Christus est, non per vim imponitur, sed propter se ipsam libere amatur ».

Venerabiles Patres conciliares, vigilanti verbo utique semper deliberationibus nostris Concilium hoc Oecumenicum procedere debet ut res omnes magis elucescant. Sed etiam omnem confusionem, quae problemata obnubilat, vitare tenemus.

Hinc nempe, in quaestione « de hominum communitate », in cap. II schematis agitata, constitutio nostra pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis* respicit « reverentiam personae humanae exhibendam »

— n. 21 — et de ipsa sermonem faciens, de libertate personae in libertatem religiosam transit.

Hoc non plaudo. Dicamus enim de libertate personae ut eius actus vere liberi et meritorii sint et suo altero loco, seu schemate « libertatem religiosam », proprie dictam, relinquamus.

Attente, ergo, considerate *rationes*:

1. « Reverentia pro persona exposcit ut “ ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur ”. Gaudium *igitur* offerunt populi Dei illae nationes ... » etc.

Consequens legitimum non est; sequentia ergo sunt reiicienda. Ex eo quod reverentia personae suadeat ipsam non invitam trahere ad fidem catholicam, non concludere debemus libertatem omnimodam religiosam bonum aliquid esse; sed statuimus voluntarium seu immunitatem a coactione ut remaneat liber actus religionem suscipiens, et ita meritorius evadat. Violentum aufert et libertatem et meritum. Actus positus sub coactione violenta dignus praemio non est. Si quis invitus cogatur ad amplexandam fidem catholicam bene non mereret, dum sub influxu coactionis ageret.

Hinc legislator — can. 1351 — principium libertatis statuit ut referat meritoriam eodem pacto acceptationem fidei catholicae esse. Sed pari modo non vult legitimare, sine limite, omnimodam libertatem religiosam, minus autem gaudere de acceptatione libertatis religiosae si ipsa provocaret aversionem a veritate et conversionem ad errorem.

2. « Ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur ». Transeat; sed quid dicendum si terminos propositionis contravertimus et dicimus: « ad reiiciendam, seu renuendam fidem catholicam nemo invitus cogatur »? Quando vero fidei cuidam catholico proponimus « libertatem religiosam », ipsum qui iam fidem veram habet, quasi cohibemus ut fidem catholicam veram reiiciat et accipiat alteram, erit libertas fallendi et ad perditionem.

3. Libertatem religiosam esse constitutivum elementum boni communis, ex integro accipere non possumus. Libertas religiosa est libertas acquirendi et profitendi veram religionem, seu fidem. Iam vero: relate ad veram fidem quilibet homo in uno ex duplici statu invenitur: agnoscitur et profitetur veram fidem aut non; si primum, libertas novam fidem profitendi erit libertas ad falsam fidem, quod quidem nullo modo bonum nec individuale, nec commune est; si postremum, i. e., si quis veram fidem nec agnoscit nec profitetur; immo si quamvis eius possessione fidelis sit vi cogitur ad illam non publice manifestandam, tunc et bonum individuale et commune est libertas religiosa ut omnes veram tantum et adquirant et confiteantur: homo ius habet ad veram fidem.

Ideo Christus nos docet: « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae... Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur » (Mc. 16, 15).

His verbis Magister omnium, revelator a Patre et doctor novae et verae religionis non statuit libertatem religiosam ut quis remaneat indifferens seu liber ad religionem; sed eam imponit ut ius et obligationem.

Unde gaudium offerunt populi Dei illae nationes quae ius ad libertatem religiosam ut quoddam elementum constitutivum boni communis considerant... si illae nationes detinentur falsa religione, concedendum videtur; si nationes illae gaudent iam exoptata unitate verae fidei, nego: nullius est unitas fidei verae quam libertas falsam profitendi.

Attamen vestrae voluntati, quam libenter recipiam, omnia exposita submitto. Dixi.

3

Exc.MUS P. D. SERGIUS MÉNDEZ ARCEO

Episcopus Cuernavacensis

Patres conciliares,

Schema placet quidem, *sed*¹ adhuc perficiendum est hic in aula, opera actionis Spiritus Sancti, per discussionem conciliarem quae Sacramenti veritatis magisterii nostri culmen est.

Plura laudare possem eorum quae hic dicta sunt; sed tantum attentionem vestram revoco ad ea quae a card. Shehan et ab aliis Patribus conciliaribus proferebantur de anthropologia in schemate melius in luce proponenda.

De eodem quidem argumento, etsi alio sub aspectu, ampliori uti censeo, sequentia vobis humiliter submitto, nomine quorumdam episcoporum Americae Latinae, inter quos decem mexicani numerantur.

Prima pars etsi plura optima contineat, tamen substratum eius simpliciter et absolute sociologicum est cum facilius et securius synthesis facienda fieri posset incipiendo ab homine, non a circumstantiis hominis...²

Imaginem vero hominis *hodierni*³ subiecti revolutionibus psychologicae, oeconomicae, politicae et scientificae tentamus describere sequenti modo:

1. Homo suipsius conscius fit: *a*) profunditatum suae personalitatis ubi elaborantur prima germina conscientiae; *b*) cooperationis in creatione mundi novi et melioris; *c*) finis sui historici, promotionis, progressus, evolutionis *generalis*⁴ et unitatis.

2. Homo socializatur ad melius procurandam et exaltandam dignitatem personae humanae et finem suum obtinendum.

3. Homo rationi submittit quidquid circa ipsum habet, quod mirifice apparet: a) in affirmatione intelligibilitatis mundi eiusdemque determinismi necnon relativitatis veritatis semper acquirendae; b) in technica et planificatione; c) in re religiosa, quia ratione impellitur a. ad desmythologizationem realitatum, etsi adhuc mythos sibi efformet non paucos; b. *unde*⁵ ad reevaluationem consequentem problematis Transcendentis et Absoluti *pervenit*.⁶

4. Consequenter homo accelerat historiam.

Coram realitate enim hominis, activitas Ecclesiae in proclamatione Evangelii initium ducere debet ab accurata solutione duorum problematum, nempe: a) Quid est hic homo? Nam impossibile omnino est incipere et evangelizationem perficere, quin huic fundamentalis quaestioni respondeatur. Solutio in linea interpretationis personalisticae hominis invenienda esset, sicut proposui supra.

Secundo,⁷ quanam est positio hominis coram Absoluto? I. e., Evangelizatio debet initium sumere non a praesupposito atheismo tanquam facto colectivo, sed a praecisa cognitione substantialis positionis hominis actualis coram Absoluto et Transcendente. Hoc maximi momenti est; schema enim — *ut opinor*⁸ — exaggerat cum loquitur de atheismo ac si atheismum praecise radicaliter phaenomenon mundi hodierni esset characteristicum. Melius deberet loqui de reevaluatione Transcendentis et Absoluti, quae in non paucis casibus in Atheismum deviat.

Ex defectu perspectivae anthropologicae deest nexus intrinsecus inter primam partem et introductionem, qui nexus inesset si profundius et systematice quaereretur: quid est homo? ...⁹

Praeter alia quae scripta ad secretariam mitto, quaestio maximi momenti est,¹⁰ usque nunc a nemine hic in aula considerata, quam magni pretii vobis, Patres conciliares, proponere duco.

Defectus perspectivae anthropologicae sub qua, quid est homo hodiernus systematice quaerendum esset, ineluctabiliter duxit auctores schematis ad silentium tam mirum, tam altum, ut inexplicabile prorsus mihi appareat, problematis characteristici, si quod est, hominis hodierni, ad ignorantiam dico « psychologiae profunditatum », « psychoanalysis » scilicet.

Psychoanalysis vero, tanquam scientia veri nominis iam hodie se praebet, cum obiecto, methodo et theoria sibi admodum propriis. Profecto haec scientia non est plene matura et adhuc hodie pericula implicat quae attente oportet considerare; non ideo *tamen*¹¹ possumus ignorare « revolutionem psychoanalyticam », quae non minor est quam

revolutio vel mutatio technica. Genialis adinventio Sigismundi Freud similis aestimanda est adinventionibus Copernici vel Darwin.

Prae oculis habemus, Patres conciliares, eius obiectum, subiectum nempe inconscium, in unoquoque nostrum esse, in unaquaque activitate humana, tam religiosa, quam culturali, quam oeconomica, quam politica, sese manifestare et, velimus, nolimus, efficacissimum suum influxum exercere.

Alia ex parte sermo analyticus semel pro semper inter elementa culturae humanae locum acquisivit et renovationem imponit conceptionis hominis et quaestiones suscitatur de quibus in anteactis temporibus nec suspicio oriebatur.

Ecclesia quidem, etiam propter dogmatismum antichristianum quorundam analystarum, positionem assumebat quae in memoriam revocat historiam Galilei; sed nullus est campus pastoralis activitatis ubi psychoanalysis non praee oculis habenda sit et de facto a multis iam nunc praee oculis habeatur.

Interventiones Ecclesiae, quia nimis alienae et diffidentiae imbibitae, usque nunc nullum influxum habuerunt in cultores huius scientiae. Non desunt quidem catholici qui mythum sibi efforment psychoanalysis christianae vel catholicae, cum vera scientia neque christiana neque non christiana revera sit.

Si ergo Ecclesia dialogum sincerum et plenum instituere vult cum hominibus hodiernis, ignorare nequit veri nominis et authenticos psychoanalystas, quos alloqui debet non quidem per mediatizationem moralistarum vel theologorum, sed directe et cum fiducia.

Magnum emolumentum inde etiam proveniet ex eo quod haec scientia secum fert methodum purificationis, quae valde iuvat homines quorum fides miscetur cum deviationibus psychologicis quae illam pervertunt vel inhibent.

Schema igitur nostrum sermonem etsi perbreve de hoc aspectu peculiari hominis hodierni instituat ...¹²

*Aliis omissis, perveniam ad conclusiones*¹³:

- 1) Perspectiva anthropologica elementa optima schematis induantur.
- 2) Observationes singulae praee oculis habeantur, speciatim quae atheismum et psychoanalysis attinent.
- 3) Melius autem esset si priora capita primae partis in unum coalescerent sub perspectiva anthropologica.
- 4) Cap. IV servetur fere immutatum ...¹⁴. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ at. ² Circumstantiae etenim hominis praeterquam extrinsecae, perpetuo et multimodo incohaerenti fluxui obnoxiae sunt, dum

mutatio, a circumstantiis ipsis vel aliunde in homine operata, paulatim « imaginem novi hominis » integrat, unde circumstantias ipsas in ordinem sub hac perspectiva redactas intelligamus. ³ moderni. ⁴ universalis. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ b). ⁸ deest. ⁹ Tunc responsio sicut diximus esset in loquela hominis hodierni: persona quae conscia fit suiipsius, quae socializatur, quae rationalizat quidquid circa ipsum habet, quae accelerat historiam. Haec quidem quaestio, quid est homo? initio cap. I habemus, sed responsio traditionalis datur insufficientis, quia non « aggiornata ». Homo quidem est « imago Dei »; sed « imago Dei » exigit se conscium fieri suiipsius. Conscius autem fieri requirit societatem, coniunctionem scilicet cum aliis. Socializatio ergo via est ad conscientizationem. In cap. II de vita communitatis sermo quidem est, sed sine nexu cum conscientizatione, de qua schema tacet. Item in cap. I, n. 18 artificiose praeparatur sermo de atheismo, de quo in n. 19, qui revera in pluribus casibus magis reevalutatio Absoluti est quam negatio, sicut supra dictum est. In n. 20 schema abstinet a sublineatione characteris dynamici et cosmici Christi. ¹⁰ Cum hoc argumento intime connectitur alia quaestio maximi momenti. ¹¹ deest. ¹² Item pauperrima conceptio societatis praesentatur in c. II, quia tamquam exigentia naturae exhibetur, sed simul differens ab ipsa. Homo non est *in* societate; melius dicendus est socialis, immersus nascitur et crescit cum praeteritis, praesentibus et futuris hominibus, ope institutionum et structurarum socialium. Ideo intercommunicatio est valor in se ipsa, dum institutionum et structurarum socialium valor est relativus. Iam vero, si mediatio Institutionum est authentica, intercommunicatio hominum erit efficax, dum e contra institutiones non authenticae impediunt communicationem ideoque conscientizationem hominum.

Christus perfectam communicationem offert et est Ipse communio nostra, ideo pro nationibus, speciatim tertii mundi, unica spes certa promotionis Christus est.

Insuper, ex defectu perspectivae anthropologicae, schema totum et in specie cap. II, valde thomista sine renovatione apparet. N. 25 totum dualismum effert inter ordinem rerum et personarum, cum continuitas e conscientizatione effloreat et in Christo omnia recapitulentur.

In n. 26 deest ampla conceptio communitatis universalis. Communionem hanc homo nonnisi parvarum communitatum ope obtinetur; sed in Christo communio universalis possibilis unice est.

Nn. 28 et 29 tolerantiam redolent, dum varietas opinionum manifestatio fecunditatis et divitiarum humanarum est, qua varietate ad inventiones homo deducitur.

Aequalitas hominum, de qua in n. 30, non est, ut in schemate, quid staticum; sed aliquid « in fieri », exurgens ex actionibus quibus unus alteri se adaequat.

Paupertas fructus est inadaequationis structurarum et institutionum quae media sunt ad intercommunicationem. Christus solus, mediator authenticus et perfectus, a paupertate mundum liberat.

Tandem, ex defectu huius perspectivae de qua agimus, nonnisi caput III loquitur de veritatibus, quae prius exponenda essent, e. g.: de homine co-creatore.

Sed nn. 39-40 apologetici nimis videntur: a) quia videntur tantum contra oppositores statui; b) quia negatur separatio inter Ecclesiam et mundum, quae de facto existit, etsi doctrinae Ecclesiae contraria.

Optimi nn. sunt e contra 41-45, qui forte uniendi potius essent cum sequenti cap. IV, quod optimum etiam est, et utinam immutatum relinquatur, vel tantum perficiatur. ¹³ Conclusiones. ¹⁴ in I parte tanquam secundum.

4

EXC.MUS P. D. PAULUS HNILICA

*Episcopus tit. Rusaditanus**Venerabiles Patres,*

Schema XIII de Ecclesia *huius* temporis inscribi omnes nostis; notetis, dicitur *huius* temporis! Nostris tamen diebus magna pars Ecclesiae noscitur sub oppressione atheismi militantis ...¹. An vobis videtur ista conditio Ecclesiae in nostro schemate detegi posse?

*Ideo*² problemati atheismi dicari debet schema speciale, aut separatim edendum, aut schemati de missionibus includendum, *quia de problemate per excellentiam missionali agitur*.³ Quod sane tempus exigit, sed historia nos non de quantitate schematum *et temporum*⁴ iudicabit, sed de valore eorum, quae dixerimus et decreverimus, et quidem non ultimo in loco etiam de atheismo.

In his, quae a me dicentur, non theoria invenitur, sed experientia mea et episcoporum absentium propter iniuriam temporum ...⁵; sacerdotum et religiosorum, quos in carcere cognovi et cum quibus pondus et pericula Ecclesiae portavi et quorum mentem me pandere puto et cupio. Non odio, sed amore fratrum, Ecclesiae, persecutorum quoque ducor, ut loquar.

...⁶ Ante omnia meminerint Patres tertiam partem mundi sub dominio atheismi inveniri et periculum exstare, ne totus mundus in eiusdem potestatem cadat, quod est in asseclarum atheismi votis, quodque ipsi per propagandistas innumeros et optime instructos et omnibus mediis melioribus, quae scientia et technica praebent, obtinere satagunt. Atheismus nostrorum temporum error gravissimus et morbus maximus humanitatis existit, qui omni, quod dicitur Deus et colitur, adversatur et *ideo*⁷ problema principalius Concilii esse debet.

Non intendo de doctrina atheismi loqui, quae iam sat nota et condemnata est.⁸ Sed statim ad remedia efficacia malo et periculo tam gravi opponenda transeo.

2. Remedia, dico, efficacia quaerere munus pastorale huius Concilii nos coget. Quae supernaturalia esse debent, quatenus natura atheismi eiusque vis secreta et diffusio quiddam praeternaturale pandunt ...⁹

Primum et generale remedium est ipsum Concilium, cuius scopus est, ut Ecclesia seipsam cognoscat, suam unitatem eiusque vim detegat et modum agendi erga illam tertiam partem mundi sub atheismo gementem determinet. Quinam erit hic modus agendi?

Erit modus agendi Domini Salvatoris, boni Pastoris, qui venit salvare, quod perierat et aegrotos egere medico et non sanos dixit ...¹⁰.

Nos in hac sancta Synodo a Spiritu Sancto congregati spectaculum facti sumus angelis et hominibus. Usque huc spectaculum dedimus verae libertatis filiorum Dei. Sed mundus « *huius* » temporis, odio numeroque infinito litium teterrime divisus, vult Ecclesiam veram cognoscere. Quodnam signum verae Ecclesiae mundo « *huius* » temporis praebere debemus? Christus per os sui Vicarii in terris nobis *initio huius sessionis*¹¹ amorem et unitatem indicavit. En, quodnam signum Ecclesia mundo *huius* temporis monstrare debet!

*Quae Christus Dominus in mandato amoris et in oratione unitatis*¹² discipulis dedit: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem... Ex hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem » ...¹³

*Et ita etiam*¹⁴ argumentum existentiae Dei clarius quam miracula, ...¹⁵ signum unitatis: « Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint ut credat mundus, quia tu me misisti ». *Qui amor et unitas erunt*¹⁶ quasi sacramentum quoddam praesentiae Christi Dei in medio nostrum, quia ubi duo vel tres in nomine eius congregantur, ibi ipse est in medio ...¹⁷. Haec est ratio et via, qua mundus converti potest.

Christus prius pro apostolis et pro eorum successoribus a Patre donum unitatis petiit, deinde pro illis, qui propter verba apostolorum credituri erant. Nos primi fidelibus unitatem monstrare satagamus et una cum fidelibus mundo ...¹⁸. Si nos, venerabiles Patres, sacerdotes et fideles nostri in effectum deducamus illa, quae Summus Pontifex in initio huius sessionis proposuit, unitatem scil. et amorem, hoc erit initium quoddam obitus atheismi.

Ego et mecum septies centum sacerdotes et religiosi in campo concentrationis et laboris vi adunati in atheismo corpus quoddam pseudomysticum Satanae cernebamus et intelleximus illi verum Corpus Christi Mysticum *vivum*¹⁹ opponendum esse, in quo ex utraque parte fieri poterit una.

4. Alia remedia tamquam primi passus versus unitatem a Concilio iam ...²⁰ stabilita sunt. Loquor de unione collegiali episcoporum, ...²¹ quae expressit unitatem Corporis Christi, *et*²² de oecumenismo ...²³ Loquor adhuc de praesentia laicorum in Concilio et de muneribus, quae illis permultis in locis schematum ab hac Synodo indicantur ...²⁴

Concilium pars electa Ecclesiae est, episcopus enim, ut pascerent gregem Dei, Spiritus Sanctus elegit. Sed idem Spiritus, ubi vult, spirat et etiam inter populum fidelem, *institutiones novas etiam recenter exor-*

*tas tamquam*²⁵ instrumenta actionis suae invenit, ut ex omnibus partibus omnia *membra*²⁶ in unitatem Corporis Christi redigat.

5. Ultimum remedium et motivum fiduciae in Cruce ponitur. Christus in Cruce mundum redemit, e Cruce Victor triumphavit. Sanguis Martyrum semen fuit christianorum. Ita certo certius sanguis et Crux Ecclesiae Gloria Dei, triumphus Ecclesiae, salus asseclarum atheismi erunt. Sine sanguinis effusione non fit remissio et « Ecclesia silentii », quae dicitur, implet in corpore suo ea, quae desunt passionum Christi.

Conclusionem petens, venerabiles Patres, ego etiam martyrium Ecclesiae vidi et expertus sum, mala ingentia ab atheismo Ecclesiae et animis illata cernebam, sed etiam fructuum et temporum bonorum spem concepi et vidi.

Spiritus Sanctus Ecclesiam in Concilium adunavit eo tempore, quo atheismus in cacumen pervenit, sed et momento, quo ipse declinari *incipiat*.²⁷

Fructus, quos Ecclesia e Concilio accipit, passus, quos per Spiritum Sanctum efficit, in spem nos erigunt certam de triumpho Spiritus Sancti in mundo « *huius* » temporis. *Triumphus amoris et unitatis super atheismum et mundum universum*.²⁸ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ qui systemati politico-oeconomico et sociali innititur legumque vi et dolo mentibus civium imponitur. ² Quae ibi de atheismo dicuntur, pauca sunt, illa tantum dicere idem est ac nihil dicere. De quo silentio historia nos vel de pusillanimitate vel de caecitate iuste accusaret. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ de qua nobis sermo. ⁶ 1. Rationes ante omnia adducendae sunt, propter quas illa quae in schemate de atheismo dicuntur, non sufficiunt. ⁷ deest. ⁸ Ceteris rationibus optimis, quas alii Patres iam protulerunt, consentio, illas repetere minime intendo, neque de rationibus doctrinae catholicae ex actibus magisterii ordinarii ultimarum Summorum Pontificum sat notis disserere cupio. ⁹ Quae remedia certe certius praesto erunt, quia ratio agendi Providentiae ea est, ut unoquoque malo quod permittit, remedia opportuna provideat. ¹⁰ Eodem modo Concilium oves perditas quaerere debet. ¹¹ deest. ¹² 2. Remedium iam concretum et efficax est mandatum novum, quod Christus Dominus. ¹³ (*Io.* 13, 35). ¹⁴ 3. Aliud remedium a Christo Domino absoluta efficacia ditatum. ¹⁵ est. ¹⁶ (*Io.* 17, 21). Quae unitas erit. ¹⁷ (*Mt.* 18, 20). ¹⁸ Unitatem dico non quamlibet, sed illam quae est ad imaginem Sanctae Trinitatis. ¹⁹ deest. ²⁰ anno elapso. ²¹ quam voce unanimi adprobavimus, quae unitatem, amorem mutuam, qui fratres adjuvat, statuit episcoporum totius mundi. ²² eam corroboravit communionemque vitae ditiolem effecit. Loquor. ²³ qui nobis vias patefecit, quas per saecula imaginari non ausi sumus. ²⁴ En, quomodo Spiritus Sanctus omnes vires Corporis Christi, quod est Ecclesia, in unum adunat, ut mundus salvetur. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ incipit. ²⁸ Si tamen nos non solum doctrinam affirmemus, sed etiam remedia et vias ad illa applicanda inveniamus. Quod est in votis et gratia Spiritus Sancti fieri potest ac debet.

5

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS MARTY

*Archiepiscopus Remensis**Venerabiles Patres,*

N. 19 schematis nostri de problemate atheismi pertractat. Quod ad Ecclesiae missionem spectat, hoc problema est unum e maioribus nostri temporis. Modus vero quo de ipso fit sermo sub hoc numero, satisfactionem non affert. Omnis enim quicumque cum atheistis conversatus est unquam, non illos agnoscet in ea praesentatione quae de ipsis proponitur. Quanto pro schemate in generali consentientes sumus, tanto per hunc n. 19 decepti sumus.

1. Quandocumque de atheismo textus redigitur, prae oculis habendus esset atheismus non quidem et primo qua systema est cogitandi, sed melius homines qui in concreto illum profitentur. Considerantes enim systema vel politica regimina in quibus incarnatur et quae christianos persequuntur, non possent illa non damnare. Considerantibus vero homines qui atheistas se esse profitentur, invitatio fit ad reverentiam necnon ad colloquium. Nonne forsitan melior est via colloquii ut systema cogitandi percipiatur? In memoriam revocemus verba Ioannis XXIII in *Pacem in terris*: « Aequum est ut semper distinctio fiat inter errorem et illos qui eum committunt ... Homo qui in errore versatur humanum quid semper manet dignitatemque servat personae cui semper habendus est reverentia ».

Revera, atheista in praesenti nostro mundo — de atheista loquor, qui conscius est reflexionique deditus — se praebet velut humanistam qui hominem salvare vult eiusque transcendentiam inter terminos universi huius terreni. Quod autem positivista sit, aut marxista, vel existentialismo imbutus sive psychanalyysi addictus, atheista non est homo qui systematice Deum neget. Quod vero recusat, est fides in Deum, quoniam talis fides sibi videtur illusio hominem minuens. Quod vero proponit positivo modo, vult esse nuntium salutis, ethica et spiritualitas quas ad liberandum hominem a servitutibus quae illum opprimunt, efficaciores asserit quam fuerant antiquae ethicae sub inspiratione religiosa.

In regione qualis est Gallia, quotidie christiani et atheistae se frequentant; nec est marxismus nisi pars quaedam componens atheismi latius expansi. Quod autem ad essentielles realitates attinet, raro inter christianos et atheistas colloquium inchoatur. Qui illum tentaverunt,

laici ac sacerdotes, sciunt quam difficile sit colloquium istud atque exigentiis plenum pro utraque parte in praesentiis.

Semper tamen, pro christiano, huiusmodi conventus cum atheismo in hominibus nempe concretis, ad maiorem fidelitatem est vocatio. Ut enim sit verus, talis concursus exigit purificationem fidei, et profundius studium eius contenti. Opus est ut melius distinguantur ad melius unendum natura ac supernaturale, historia sacra ac historia profana, spes theologica ac spes terrena. Vel etiam ac melius, tota quaestio versatur ut hominibus nostri temporis manifestetur quomodo integra vocatio hominis ad perfectionem adducta sit per Christum.

2. Textus de atheismo in schemate XIII propositus iure vel non a multis intelligitur quasi charta laboris secretariatus pro non credentibus noviter a Summo Pontifice instituti. Ut evidenter patet, textus qui nobis sub n. 19 proponitur, nullius utilitatis in hunc finem esse potest; nec elementa quibus constat talem secretariatus actionem unquam fundare.

Qui in medio non credentium laborant missionarii et quotidiano usu cum atheistis frequentant, spontanee perceperunt quam gravis res fuerat fundatio huius secretariatus pro non credentibus. Sed pro illis missionariis actio secretariatus non potest mere sistere in gradu confrontationum inter ideas et systemata; debet autem omni suo conatu ad hoc tendere ut de die in diem fructuosiores redderet colloquium inter christianos et non-credentes, in multis regionibus iam initiatum.

Nulla ergo modo supraestimari valet momentum textus de atheismo tractantis in schemate XIII.

Quapropter instanter rogo ut n. 19 huius nostri schematis recognoscatur novaque sua redactio committatur secretariatus pro non-credentibus. Immo, cur non etiam ille secretariatus sumeret iniciativam declarationis, ad modum illius quae de religionibus non-christianis tractat? Haec enim declaratio de non-christianis in lucem posuit momentum huiusmodi secretariatus pro non-christianis religionibus. Similis de non-credentibus declaratio habere posset similem consequentiam quantum ad secretarium pro non-credentibus. Dixi.

6

EXC.MUS P. D. GABRIEL GARRONE
Archiepiscopus Tolosanus

Venerabiles Patres,

In hoc *schemate*¹ videntur non sufficienter perspecta duo puncta maximi momenti, scil.: natura et momentum dogmatis de creatione, sub n. 40; et factum et natura continuitatis vigentis inter praesens et futurum in homine, n. 43.

I - *De creatione*. Integra n. 40 argumentatio in doctrina de Creatione fundari constat. Quae doctrina vere a Revelatione nobis traditur, ut ex ipso Symbolo constat, in quo dicitur: « Credo in unum Deum Creatorem ... ». Licet enim a ratione attingi possit, ..² historia et experientia hoc fieri non posse patet, nisi magno labore nec cum ea firmitate quae, Vaticano I testante, solum nobis ex auxiliis gratiae conceditur. Pauca forsitan ex dogmatibus christianis hodie in mente hominum aequae deficere censendum est ac dogma Creationis: quo enim res naturae perfectius homo scrutatur eisque dominatur, eo magis oportet ut eas a Deo pendere videat et profiteatur.

Mirum igitur mihi videtur in discussionibus veritatem huiusmodi inter « naturales vel philosophicas » sensu exclusivo et aliquantulum mino-
 rato dici. Quod non sine quadam aequivocatione et periculo fieri potest.

Dogma enim Creationis hominibus hodiernis maxime praesens esse necesse est. Quis enim non videt, non tantum hodie « Christianismum », sed ipsam « religionis » rationem in discrimine positam? Quid autem erit Christus pro hominibus qui in Deum non credunt? Ideo maximi momenti est, in hoc puncto temporis, Ecclesiam ipsum fundamentum religionis, nempe Deum Auctorem mundi, in Christo hominibus restituere.

Unde etiam — veniam peto — miratus sum ...³ Ecclesiam ista fundamentalia firmiter, « de suis » non curare, *dictum esse*.⁴ Hic, ni fallor, stat maximum et urgentissimum hominibus periculum, et inde maximum munus quod possit Ecclesia mundo conferre. Hic enim, i. e. in deficiente creationis ratione, iacet radix ultima « laicismi » hodie vigentis, de quo *vere in schemate locutio est*,⁵ licet modo positivo, sub forma remedii *pacifici*⁶ et non tantum sub specie lamentabilis et damnandi facti.

At non videtur haec doctrina satis accurate expressa, ita ut plura ad visionem positivam in fide rerum naturae maxime expedientia, necnon et opportuna, desiderentur.

Etenim, in opinione communi hominum, etiam *christianorum*,⁷ dogma Creationis plus *minus*⁸ ad aliquale « initium » rerum *a Deo*⁹ reducitur. Veritas autem fidei mirabiliter profundior existit, cum ratio creationis imprimis dicat: dependentiam essentialem et iugiter actualem rerum erga Deum a quo esse accipiunt; unde in ipsis rebus *mundi*¹⁰ praesentia Dei datur quae eis dignitatem affert et valorem omnino singularem, ita ut nemo — *nemo*¹¹ — vere unquam res creatas tanti habere et aestimare valeat quantum fidelis qui res istas semper actualiter a voluntate Dei manantes adspicit, eis existentiam essentialique conferentis. Unde, accedente dono Spiritus, admiratio illa quasi extatica animae Francisci Assisiensis coram Creatione.

Hoc nobis videtur in textu nostro desiderari, eo ...¹² quod proculdubio, hic iacet radix altior istius spiritualitatis de paupertate, qualis hodie tam ardentem sed forsitan superficialiter requiritur: res creatae iugiter a Deo pendent et eis uti oportet ut continenter a Deo datis ...¹³

II - *De continuitate praesentis ad futurum*. Est et alius doctrinae aspectus a quo potest oculis omnium patere quanti fidelis christianus res praesentes habere debeat: nempe ratio caritatis, in quantum caritas est quid permanens et de se duraturum. A praesenti statu ad futurum huius mundi non fit mutatio quaedam substantialis: transitus est *pro nobis*¹⁴ de regimine fidei ad regimen visionis; in adventu enim Domini, « manifestabitur » quidquid caritatis sive divinae, sive fraternae, ordo praesens assumpserit. Sub specie quadam igitur, nostrae phantasiae *quidem*¹⁵ impervia, in aeternitate permanebunt res hodiernae, in quantum aeternitatem ex caritate assecuturae fuerunt.

Ex quo mirabiliter vita praesens elucet, sublata quacumque falsa et tristi cogitatione de rebus humanis quasi simpliciter annihilatione *quadam*¹⁶ damnandis: caritas enim ex praesentibus rebus caelum exstruit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ capitulo. ² ex. ³ audire. ⁴ deest.
⁵ igitur quaestio vere fit in schemate. ⁶ specifici. ⁷ si christiani sint.
⁸ minusve. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² magis. ¹³ ita
ut Deus, qui nobis dona ista largitur, iis, si velit, supplere possit. ¹⁴ deest.
¹⁵ deest. ¹⁶ deest.

7

EXC.MUS P. D. EDUARDUS SCHICK

Episcopus tit. Araditanus, aux. Fuldensis

*Inde a n. 11 nostri*¹ schematis, Fratres carissimi, responsum datur ...² quaestioni: « Quid vero est homo? ». Invocato libri Geneseos ...³, homo « ut creatura ad imaginem Dei facta » definitur. Quo adiungitur commeata interpretatio de significato.

Hoc quod attinet, sequentia vellem ...⁴ vestrae benevolentiae proponam.

Necessarium sane est ut schema nostrum talem declarationem ulterioribus disceptationibus praeponat. Anthropologia enim stat ut fundamentum problematum multiplicium quae de existentia humana ubique exsurgunt. Insuper unum quaesitum inter urgentiora quae hominem hodiernum inquietant, hoc videtur esse, ut philosophia existentialis monstrat: « quid dicat homo de seipso? ». Homo nostri temporis igitur, qui ab insecurity, orbatione sui, necnon desperatione ultimatim, utpote ab animis fundamentalibus sui, characterizatur, iam ipse quaeret, praecise in hac par. 11 ss., quodnam responsum esse ab Ecclesia datum pressurae suae existentiali. Ex his duabus rationibus, nunc in hoc cap. I, pretii singularis est habenda expositio talis quae solida genuinaque sit.

Iam nunc ...⁵, durante disceptatione generali de schemate, crisis seria instituta est, hoc quod Anthropologia christiana a schemate proposita utpote obiective deficiens visa est, nec formaliter quidem multum apta nec convincens.

Hauriri oporteret visio hominis integra ut Revelatio eum intuitur ex recapitulatione systematica, etsi brevi, ...⁶ dictionum Scripturae, characteris anthropologici. Huius visionis scripturisticae lineamenta saltem generalia adumbrare hic et nunc vellem:

1. Ut in schemate intercedit, potest incipi a *citatione libri Geneseos*.⁷ E texto vero exhauriendus est sensus verus et proprius. At nimis ieunum est ex eo unam firmiter trahere solam observationem, nempe quod homini dominium in alias creaturas cessum sit. Istud unum e⁸ multis enim corollarium est a creatione ad imaginem Dei deducendum. Hoc dominium praeterea creaturae humanae concessum esse potuisset, eo quod solus homo inter creaturas esset qui realitatem terrenam materialemque transcenderet. Atqui plus est homo quam mere culmen viventium in terra; ab essentia sua ipsa differt a ceteris formis biologicis. Suae spiritualis enim naturae gratia, speciali gaudet potentia erga crea-

turas: Adam nempe iis nomen dat, et seipsum cognoscit ut *ceteris*⁹ viventibus diversum maioremque: solus quidem est in potentia quodammodo quoad Deum ipsum ut omnium creatorem et cum ipso conversatur.

Sua cum ceteris creaturis connaturalitas, ex una parte, quam Scriptura nomine Adam ab *adamah* derivato expresse intendit, necnon sua, spiritualiter cognita, suiipsius omniumque creaturarum relatio et habitus ad Deum, aptum eum et capacem reddunt ut positionem et centram et directivam in creatione teneat sicut et Scriptura de Paradiso narrat ...¹⁰. Ex hoc sequitur nunc religionem ad essentiam hominis pertinere eamque conditionem primariam constituere dominii sui in creaturas, quod homini ut officium cuius ratio Deo reddenda erit, commissum est.

2. Una cum biblica determinatione hominis ut Deo similis, simul dicitur et quaedam dissimilitudo. Quamvis homo Deo propinquior omnibus creaturis est, infinite a Deo distat, ea distantia nempe quae creatorem inter et creaturas viget. Quae dissimilitudo hominis relate ad Deum apparet in eius temporali-historica existentia, quae ipsa in ordine salutis concreto, a culpa hominis qualificato, quasi determinatur ab ineluctabilitate mortis. Hic locus esset inserendi praecipua capita de peccati natura eiusque consequentiis in hominem ipsum et in mundum ei commissum. Mortem certe, at tribulationes omnes et morbos Scriptura tenet ut vestigia mortis poenasque peccati. Per abusum dominii *sui*¹¹ contra Dei voluntatem, confusio ac destructio inducitur in existentiam hominis et in mundum ei ut curaret concessum. Ordo e contra salusque confirmantur solo ab homine qui Dei mandata sequitur. Haec fundamentalis est persuasio Scripturarum quae deinde lucide efficaciterque proponitur in persona Filii hominis, qui incarnatus est usque ad mortem oboediens factus, qui quapropter est exaltatus.

3. Essentia hominis utpote imago Dei vere et proprie revelata est sicut Deus ab initio eam voluit et secundum significatum et secundum extensionem, primo per sacramentum incarnationis. Eo quod Christus qui est figura substantiae invisibilis Patris, humanam adsumpsit naturam, ita aperuit coram hominibus novi generis transcendentiam in Deum; eo quod Christus secundum existentiam temporali-historicam hominis concreti eiusque in mortem ut est devotionem, humanam naturam adsumpsit, ita eam ipsam vicit ac homini per suam a mortuis resurrectionem transcendentiam in divinam gloriam aperuit. Primogenitus est enim omnium mortuorum. Fatum hominum in Christo sic radicaliter mutatum est¹² quodque Paulus speciatim in parallelismo inter Adam et Christum illustrat, celari in schemate nostro non oporteret. In solo Christo enim integre revelatur quid homo ad imaginem Dei factus significet ...¹³.

Homo enim¹⁴ fidelis limites suorum temporum in Baptismate iam¹⁵ hoc modo transgreditur ...¹⁶, quod Filio Dei ut Patris imagine adsimilatur ...¹⁷. Conformitas tandem eius cum Christo, iam in sacramento regenerationis realiter existens, finaliter educetur e gradu provisorio in gradum definitivum in statum aeternum per resurrectionem et incorruptibilitatem ...¹⁸, qua perfecta conformitas hominis¹⁹ ad imaginem Dei in fine apparebit ut configuratio corporis claritatis Christi ...²⁰

Ea quae a visione hominis biblica de sociali eius indole dici possunt, ...²¹ secretariae generali in scriptis tradam.

Ex his enucleatis lineamentis de visione sic dicta biblica hominis ea quae in schemate numeris propriis: de dignitate corporis humani, de dignitate animae et cetera,²² de Deo ab hominibus agnoscendo, de Christo homine perfecto, dicta sunt, suo loco magis organice et multo brevius inseri possent, ita ut totum caput ad tertiam fere partem suam reduceretur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ N. 11 huius. ² sequenti. ³ textu 1, 26.
⁴ carissimi Patres. ⁵ multis vicibus. ⁶ omnium. ⁷ verbis libri
Gen. 1, 26. ⁸ a. ⁹ aliis. ¹⁰ Mundus atque in res mundanas exercitum opus, spatium devenit suae probationis. Quamquam humilis et parvus hic hodiernus homo sibimetipsi coram spatiis cosmicis appareat, dignitatem propriam et singularem, quam Psalmus 8 stylo poetico depingit, vindicat sua scil. personalis existentia qua Deus solum inter creaturas ceteras secum foedus inire dignatur.
¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ Christus enim, figura substantiae Dei invisibilis, imago praecipua et origo creationis hanc ad imaginem Dei creationem ita pro hominibus extendit ut homo per gratiam conformetur cum imagine Christi, in quam imaginem iam ab initio creatus fuerat. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest.
¹⁶ (cf. *Eph.* 4, 24). ¹⁷ (cf. *Rom.* 8, 29). ¹⁸ (*1 Cor.* 15, 42). ¹⁹ deest.
²⁰ (*Phil.* 3, 21). ²¹ propter tempus elapsam. ²² et imprimis intellectus humani, de dignitate conscientiae, de praestantia libertatis, de morte devincienda.

Animadversiones additae:

De parte communitaria in anthropologia scripturistica. Idea hominis, qualem in S. Scriptura invenimus, ex populi electi vita cum Deo profluit, derivata a realitate supernaturali. Quapropter secundum Israelem delineata est. Experientiae populi electi historicae possibilitatem offerunt distinguendi inter creationem qua creatam et sequelas peccati. Idea hominis aliqua abstracta vel pure excogitata in S. Scriptura nulla invenitur. Homo nec a Deo nec ab hominibus umquam seiungitur, sed concipiendus est solummodo ex contextu historiae hominum cum Deo universae.

« Adam » minime significat conceptionem aliquam idealem de homine. In Adamo, qui utique ut homo individualis cernitur similiter ac Iacob patriarcha, totum genus humanum percipitur, sicuti in Iacob populus Israel. Cf. quomodo Deus eum alloquitur in *Gen.* 28, 14.

Potestatem dominandi in narratione creationis vidimus commissam non homini singulari, sed generi humano. Potentia hanc fundans habetur in augmentibus

et se multiplicantibus hominibus. « Crescite et multiplicamini, et replete terram et subicite eam vobis ... ». Quod aliquis homo singularis possit dominium supra totam terram exercere, cogitari nequit, considerato sensu realistico S. Scripturae.

Ergo, ad connexionem inter similitudinem hominis ad Deum et eius dominium terrae, qualis habetur in opere s. d. sex dierum, necessario praesupponitur hominem creatum esse « masculum et feminam ».

Verum utique, in relatis de paradiso primo loco inveniri locum vivendi homini traditum et relationem oboediendi Deo descriptam, ante communem vitam narratam; sed tamen dominium in creata, quod ex impositione nominum apparet, describitur ut intime connexum cum procreatione mulieris, et ideo cum manifestatione indolis communitariae ut homini essentialis. Cf. ibidem: « Non est bonum hominem solum esse », « Faciamus ei adiutorium sibi simile », « et erunt duo in carne una », « mater omnium viventium ».

Quantopere indolem communitariam homini essentialem esse, clare apparet ex ruptura communionis post peccatum, quae inter consequentias peccati graviores numeratur (culpa alio tribuitur, *Gen.* 3, 12; Abel occiditur; turris Babel aedificata).

Prima redemptionis annuntiatio et promissio datur in favorem non individui alicuius, sed totius generis humani: « In te benedicentur cunctae generationes super terram » (*Gen.* 12, 3; forsitan iam *Gen.* 3, 15). Hac etiam ex ratione verba *Io.* 17, 22 s. et *Eph.* 2, 15 ss. eandem continuant linea directa conceptionem hominis, qualis iam originibus S. Scripturae subiacet.

8

EXC.MUS P. D. MICHAËL RUSNACK

Episcopus tit. Tzernicensis, aux. Torontinus Ucrainorum

Venerabiles Patres,

Per quattuor iam sessiones hoc Concilium Oecumenicum vias quaerit quibus huius temporis hominibus sensum atque verum finem vitae monstret ac patefaciat. Conatus nostri in schemate XIII culmen adipsuntur.

Schema hoc titulum portat qui magnam nobis imponit responsabilitatem erga Deum, erga omnes homines, erga historiam: « Ecclesia in mundo *huius temporis* ».

Qualis est autem mundus hodiernus et quaenam positio Ecclesiae in ipso?

Si chartam geographicam respicimus, primo ictu oculi nobis apparet, mediam partem orbis terrarum sub regimine communistico inveniri; sed etiam in nationibus extra hanc zonam haud pauci ideis materialismi dialectici et historici imbuti sunt. Communismus est proinde phaenomenon tam vastum, ut de ipso agendum esset, etsi religionem non persequeretur. Sed, e contra, Ecclesia in mandato divino explendo quotidie

quam maxima obstacula invenit in communismo. In omnibus nationibus ubi communistae potestatem publicam detinent, non solum Ecclesiam catholicam, sed omnem religionem aperte persequuntur, silentibus consociationibus internationalibus quae iura fundamentalia personae humanae defendere deberent, silentibus autem — proh dolor! — etiam christifidelibus qui loqui possent ac deberent.

Quomodo autem Ecclesia in hoc mundo posita quaestionem communismi respicit? Quo modo quaestiones graves ab ipso positas resolvit? Per paucas, paucissimas lineas huius schematis, in cap. I, n. 19.

Sane, magni faciendum est quod saltem problema atheismi in hanc ultimam schematis redactionem introductum est. Expositio atheismi marxiani, licet brevissima, mihi placet, sed omnino insufficiens est. Schema nihil huius expositioni opponit, nisi vagam tantum allusionem ad « universalem experientiam humanam » et invitationem atheis factam ad profundiolem inquisitionem scientificam perficiendam. Sed qualem valorem habet et qualem effectum obtinebit talis invitatio, si tota scientia in communismo dirigatur et invigiletur a factione politica, quae tamquam infallibilis magistra dogmata marxiana protegit?

Problema atheismi in systemate Marxii nonnisi corollarium est doctrinae generalis quacum intime cohaeret. Profundiolem ergo expositionem et aliquam saltem confutationem exigit. A. v., pars de atheismo multo longior ac profundior esse debet.

Puto tamen, reductionem totius quaestionis de communismo ad solum problema atheismi delusionem in toto orbe terrarum producturum esse. Abnorme quid videtur, ut Ecclesia vigesimi saeculi de « haeresi vigesimi saeculi » fere nihil dicat. Impossibile videtur, ut eadem Ecclesia tantae multitudini, quae coram visione eschatologica marxiana in mentis confusione vel haesitatione invenitur, lucem veritatis proponere omitat. Crudele item esset, ut Concilium fratribus oppressis adiutorium praebere denegaret.

Synodus haec non potest quaestionem communismi silentio praeterire, secus coram historiae tribunali graviter reprehendetur. Concilium potest ac debet de communismo loqui! Exigit hoc veritas, exigit hoc caritas!

Imprimis, *veritas*. Nam communistica mundi et hominis visio non solum Dei existentiam negat, sed alios etiam errores, directe veritati revelatae vel sanae rationi principiis oppositos in mundo omnibus mediis propagat. Negatio Dei et spiritus in genere, negatio quorundam primorum principiorum rationis, *theoria*¹ de materia, de hominis natura et fine, de societate, de lucta classium, ...² determinismo in historia, de systemate salariali, sunt pauca exempla huius fallacis doctrinae. Saepe

saepe iam clara harum theoriarum cognitio et expositio sufficit, ut mens humana ab istis avertatur. Necessaria tamen erit etiam clara doctrinae Ecclesiae explicatio relate ad istos errores, eorumque serena et obiectiva confutatio, quae possibilis est etiam sine recursu ad anathemata.

Sed veritas et claritas exigit praesertim, ut mundus *praxim* communismi cognoscat. Hanc *praxim* communismus hodiernus occultam tenere vult. Sciat ergo totus orbis terrarum, mendacium in hoc systemate licitum ac meritorium esse, si factioni politicae proficiat. Sciant omnes homines, systema hoc fundari in oppressione non solum ideologica, sed etiam practica, ope totius apparatus legislativi, iudicialis, administrativi, per officiales securitatis publicae, aut per agentes secretos. Noscat mundus systema educationis ac sic dictae « propagandae », cui omnes cives Status communistici ab infima aetate usque ad senectutem subiiciuntur.

Caritas autem erga fratres nostros in nationibus quae a communistis reguntur ante omnia exigit, ut veritatem de statu religionis in iisdem nationibus noscamus et coram opinione publica totius mundi, sine exaggeratione sed etiam sine reticentia, sine odio et sine timore etiam, denuntiemus.

Loquitur vobis qui ex propria experientia exempla huius verae persecutionis praebere potest, nam et ipse una cum omnibus Cecoslovaehiae viris ad congregationes religiosas pertinentibus in una sola nocte die 13 aprilis a. 1950 a publicis officialibus in « campum concentrationis » detrusus est, ex quo Providentia divina ipsum in Canadensem regionem eduxit. Omnes congregationes religiosas in Cecoslovachia proinde, in una sola nocte de facto destructae sunt, nec hodie existere permittuntur. Quisnam in Occidente hoc scit? Eodem modo seminaria ex 15 ad duo tantum reducta sunt, cum numero clauso alumnorum. Quattuor tantum dioeceses episcopos pro pastoribus habent; octo saltem episcopi adhuc in exercitio proprii muneris impediuntur; quattuor episcopi in carcere aut in domicilio coacto mortui sunt. Multi sacerdotes in labore manuali coacto vitam gerunt. Tota dioecesis Prešovensis in Slovachia, ritus byzantini-slavici, quae plus quam 300.000 animarum numerabat, a. 1950 uno solo actu administrativo gubernii pro inexistenti declarata est et adhuc consideratur. Fideles eius prohibentur, ne Ecclesiae catholicae adhaereant, neve sacramenta a sacerdotibus nostrae Ecclesiae accipiant. Sacerdotes huius dioeceseos magna ex parte durum laborem manuum elegerunt.